
Reģionālās krājaizdevu
sabiedrības: Latvijā un Pasaulē

Madara Māra Irbe 
Rihards Strenga

22.01.2016











Latvijas finanšu tirgus “iztrūkums”
2014. – 2020. gadam

Mikro kredītu segmentā:
389-572m EUR

Mazo uzņēmumu kreditēšanā:
670-1226m EUR 

Vidējo uzņēmumu kreditēšanā:
102-187m EUR

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400



Latvijas finanšu tirgus “iztrūkums”
2014. – 2020. gadam

Bankas finansējums 

MVU programma:
>850m EUR

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

Mikro kredītu segmentā:
389-572m EUR

Mazo uzņēmumu kreditēšanā:
670-1226m EUR 

Vidējo uzņēmumu kreditēšanā:
102-187m EUR



Reģionālās krājaizdevu sabiedrības



Krājaizdevumu sabiedrības

- Arodbiedrību 
- Interešu
- Reģionālās 



Krājaizdevumu sabiedrības
Pamatprincipi:
 - Demokrātiska organizācija (katrs biedrs ir arī īpašnieks);
 - Kooperācija, 
 - Brīvprātīgais darbs;
 - Pārvaldīt savus līdzekļus (savu naudu);
 - Veicināt finanšu lietpratību;
 - Apmācības un semināri; 
 - Savstarpējā kooperācija starp krājaizdevu sabiedrībām;
 - Aktīva iesaiste sabiedriskajā darbā, uzlabojot vietējo vidi 



Būtiskie ieguvumi

  - Elastīgums krīzes laikā
 - Darbojas savu biedru interesēs
 - Pārzina situāciju teritorijā, kurā darbojas
 - Spēj veidot savam reģionam atbilstošus un
  nepieciešamus produktus/pakalpojumus







Krājaizdevu sabiedrību attīstība pasaulē

Vācija

Wilhelm 
Haas

Itālija

Luigi 
Luzzatti

Francija

Charles 
Gide

Kanāda

Alphonse 
Desjardins

Itālija

Leone 
Wollemborg

Hermann 
Schulze-
Delitzsch

Friedrich 
Wilhelm 

Raiffeisen



Krājaizdevu sabiedrības Kanādā

694 krājaizdevu sabiedrības
10,120,994 biedri
43,2% no iedzīvotājiem
Noguldījumi 229,585,779,318 (USD)
Aizdevumi 238,767,609,884 (USD)
Obligātā rezerve 24,136,887,211 (USD)
Aktīvi 283,025,537,565 (USD)  

http://www.woccu.org/  2015.g.decembrī



Krājaizdevu sabiedrības PASAUles mērogā

105 VALSTIS
57,480 Krājaizdevu sabiedrības
217,373,324  biedri
noguldījumi 1,470,863,017,622 (USD) 
aizdevumos 1,202,039,908,250 (USD) 
rezerve 181,447,651,073 (USD) 
kopējā vērtība 1,792,935,093,480 (USD)

http://www.woccu.org/about/intlcusystem/  2014.g.



Krājaizdevu sabiedrību Pirmsākumi Latvijā



Krājaizdevu sabiedrības kā risinājums
- naudas līdzekļu trūkumam teritorijās, kurās tās
 darbojas
- apvienot mazturīgo personu vai personu grupu vājo
 kredītspēju
- augļotāju un banku pieprasīto aizdevumu augstajām
 likmēm un noguldījumu zemajām likmēm
- pieprasījumam pēc piemērotiem kredītresursiem valstī



Krājaizdevu sabiedrību skaits

0

100

200

300

400

500

600

700

1914 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938

Laukos Pilsētā Kopā



Biedru skaits, tūkst.

0

50

100

150

200

250

1914 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938

Laukos Pilsētā Kopā



0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938

Aizdevumu tendences, milj. Ls

Laukos Pilsētā Kopā

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938

Aizdevumu tendences, milj. Ls

Laukos Pilsētā Kopā



Peļņa/zaudējumi, Ls

-1000000

-500000

0

500000

1000000

1500000

1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934

Peļņa (Ls) Zaudējumi Peļņas un zaudējumu starpība













KAA
- Brīvprātīga personu apvienība, kam nav peļņas gūšanas mērķa
- Mērķi: 
  - Vismaz viena reģionālā krājaizdevumu sabiedrība
   katrā Latvijas novadā;
  - Pārņemt Eiropas pieredzi;
  - Atbalstīt KKS kurstību Latvijā;
  - Piesaistīt finansējumu;
  - Veicināt nepiciešamās izmaiņas LR likumos.



Vīzijas redzējums



Kreditēt juridiskās personas

- Brīvprātīgi, krājaizdevumu sabiedrībām izvēlēties, 
 vai vēlas šo iespējamību vai nē
- Liela nepiecieciešamība
- Pamatots pieprasījums
- Iespēja darboties un attīstīt reģionus, pašiem cilvēkiem



Iespēja veidot 2. līmeņa korporāciju



Ieguvumi

- Kopējas IT infrastruktūras izveide, uzturēšana un
 pilveidošana atbilstīgi labajai praksei un regulatora
 uzstādījumiem;
- Izveidot garantiju fondu (efektīvāka līdzekļu izvietošana):
- Izveidot rezerves fondu



Ieguvumi
- Brīvprātīga apvienošanās
- Apmācības 
  - IT programmām; 
  - Kredītrisku izvērtēšanā; 
  - Risku politkas ieviešanā un pārvaldē; 
  - Finanšu politikas/ekspertu semināri
  - Procedūru uzlabošana
- Izmaksu samazināšana



Secinājumi

- Paldies visiem klātesošajiem;
- Korporācija starp reģionālajām krājaizdevu sabiedrībām;
- KAA juridiskā darba grupa: kas strādās pie
 rekomendācijām un iniciatīvām;
- Sadarbība un korporācija reģionos starp cilvēkiem;
- Uz sadarbību ar visām krājaizdevumu sabiedrībām,
 FKTK, LB, EM, FM, pašvaldībām u.c. tirgus dalībniekiem.



Politiskās demokrātijas, kas nedemokratizē savu
tautsaimniecības sistēmu pēc būtibas nav stabilas.

            /Dzosija Vedzvuds un Betrans Rasels/



Paldies par uzmanību

Madara Māra Irbe 
Rihards Strenga

www.kaa.lv


